Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° __ de 06 de dezembro de 2022.

Autoria Vereador Anderson Ferrer Pereira (PSD).

“CONCEDE A MEDALHA CÉSAR FEDERICI À

PESSOA QUE MENCIONA”

Artigo 1°. Fica concedida a Medalha César Federici ao Senhor Antônio Clélio Soares,

por se destacar com relevantes serviços culturais prestados em prol do Município de

Cruzeiro/SP.

Artigo 2°. A homenagem de que trata o artigo anterior, dar-se-á em Sessão Solene a ser

designada pela Mesa da Câmara Municipal de Cruzeiro.

Artigo 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo ocorrerão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

06 de Dezembro de 2023

_____________________________

ANDERSON FERRER PEREIRA – PSD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Douta Procuradoria

 O Senhor Antônio Clélio Soares é um renomado cantor e compositor cruzeirense

que adotou o nome artístico de Cléo Soares.

 Cléo Soares muito conhecido nos bailes noturnos, também é um exímio

instrumentista, com conhecimentos que o permitem tocar de forma profissional violão,

teclado e também acordeom.

 Com uma carreira de sucesso, vem exercendo esta nobre tarefa de trazer alegria

e cultura a mais de 50 anos.

 Cléo Soares é um nome que ecoa entre os cantores e compositores da região,

com muitos trabalhos autorais e regravações, possuindo uma extensa vida artística,

contando com 12 CD’s gravados, 150 músicas compostas, com 93 músicas devidamente

com registro autoral realizado junto ao ECARD, nosso homenageado também conta

com trabalho cover, no qual gravou 1 CD cover com 21 faixas de sucessos, suas

composições foram utilizadas por outros cantores, como podemos citar a renomada

cantora Silvia Sales que utilizou aproximadamente 10 musicas de Cléo Soares em seu

repertório musical e também não ficam de fora as Irmãs Ferrer, que igualmente

utilizaram 10 canções de Cléo Soares em seus trabalhos artísticos.

 O homenageado também se apresentou por anos de forma contínua como cantor

no programa Radio Show da Rádio Mantiqueira, mas sua principal paixão e

compromisso era agitar os bailes noturnos, com apresentações no Teatro Capitólio, na

Associação Cívica e até mesmo no Brasil, locais tradicionais e conhecidos pelos

cruzeirenses.

 Por anos também foi cantor da banda Além dos Tempos, se apresentando em

toda a região, com atenção especial à sua apresentação no evento Revelando São Paulo.

 Das canções que se tornaram populares e conhecidas podemos citar “A Cidade”

feita em homenagem à nossa cidade de Cruzeiro, “A Missão” feita em homenagem à

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Canção Nova de Cachoeira Paulista/SP e “Santa Cabeça” feita em homenagem à Igreja

situada em Silveiras/SP.

 Após o período de Pandemia Cléo Soares não mais se apresentou em shows e

casas noturnas, mas mantem seu canais nas redes sociais sempre atualizados com

conteúdo de qualidade.

 Para Cléo Soares, a música não é só uma diversão e um entretenimento, mas

também é compromisso, dedicação e motivação, este artista leva seu trabalho musical

com muita responsabilidade, proporcionando a seus ouvintes sensações e emoções que

somente podem sem encontradas em obras de arte.

 Vejo que a presente homenagem é um dever deste Vereador, como forma de

demonstrar toda a satisfação dos Munícipes em relação aos trabalhos do Senhor

Antônio Clélio Soares.

 Assim, certo de que os Nobres Edis reconhecerão a importância dos trabalhos

realizados, peço votos para aprovação da presente honraria.

____________________________

ANDERSON FERRER PEREIRA

PSD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 3300310030003A005000

Assinado eletrônicamente por Vereador Anderson Ferrer Pereira em 06/12/2023 14:26

Checksum: 5C899666F633841F65E80B36A2F7050197D24AFCB8F56225EEA389F5D1E3AB21

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.